平成 28年 12月 東御市教育委員会 定例会会議録

１ 日 時

    平成 28年（2016年）12月 21日（水） 午前９時から午前 10時まで

２ 場 所

    本庁舎２階 202号室

３ 議 題

（１） 協議（審議・検討）

議案第 14号 就学援助費支給の認定について

議案第 15号 学区外就学の認定について

議案第 16号 新規文化財の指定について

（２） 報告

ア 12月定例議会における教育委員会案件について

イ 教育課

  （ア）いじめ、不登校の状況等について

  （イ）ガン哲学事業の報告について

  （ウ）ネットリテラシー教育の推進について

ウ 生涯学習課

  （ア）高校生ホームステイについて

  （イ）市民プールの改修について

  （ウ）文化財保護審議会 委員の委嘱について

４ 出席者

○教育長              牛 山 廣 司

○委 員

     教育長職務代理者   下 村 征 子

     委          員   小 林 経 明

     委          員   小 林 利 佳

     委          員   直 井 良 一

○その他

     清水教育次長、小林教育課長、勝山生涯学習課長

武田学校教育係長、柳橋青少年教育係長

     小山指導主事、畑田指導主事

堀田生涯学習課長補佐文化財・文化振興係

- 1 -

会議録

清水教育次長

ただいまから、12月定例教育委員会を始めます。教育長からごあいさつをお願いいたします。

牛山教育長

本年最後の教育委員会です。この後の総合教育会議と続きますが、よろしくお願いします。

11月の定例教育委員会で、「ことばの教室」設置に向けて準備を進めていることを報告しました。

その後、近隣市町村の「ことばの教室」を視察させていただきました。そこでお聞きしたことは、こと

ばの問題だけではなく、発達障害と関連した問題にも対応し、教育相談にも応じている、とのこと

でした。「ことばの教室」設置の要望を県教育委員会へ上げていくにあたり、運営形体を総合型・

訪問型に出来たら、と考えています。詳細については、次回お示しできればと思います。

本日の報告事項のなかに12月議会の報告がありますが、その質疑応答の中で、子どもの教育

は、一義的には家庭にあり、家庭教育を重視しながら子どもを育てたい、とお伝えしました。家庭

教育がしっかりすると学校教育の効果は上がると思うのですが、なかなか伝わらないところがあり

ました。もし、家庭の教育に困難なところがあるならどのような施策が必要か、という議論をしたい

と感じたところであります。

本日の協議する議題は３件ですが、よろしくお願いします。

清水教育次長

ありがとうございました。それでは議題につきまして、教育長の進行でお願いいたします。

牛山教育長

はい。それでは議題 （１）協議（審議・検討）に入ります。

議案第 14号 就学援助費支給の認定について〈非公開〉

個人情報の関係もありますので非公開とします。よろしいでしょうか。

全委員

異議なし。

牛山教育長

それでは、非公開とします。

次に議案第 15号 学区外就学の認定についてお願いします。

個人情報の関係もありますので非公開とします。よろしいでしょうか。

- 2 -

全委員

異議なし。

牛山教育長

それでは、非公開とします。

次に議案第 16号 新規文化財指定についてお願いします。

堀田生涯学習課長補佐文化財・文化振興係

新規文化財の指定についてご説明いたします。

１ 名称 大川遺跡第 14号住居址出土縄文土器

種別 有形文化財（考古資料） ３点

２ 名称 久保在家遺跡第 18号住居址出土縄文土器・土偶

種別 有形文化財（考古資料） 11点  資料説明。

牛山教育長

議案第 16号 新規文化財の指定について決定したいと思います。いかがでしょうか。

全委員

異議なし。

牛山教育長

議案第 16号 新規文化財の指定について決定とします。

続いて（２）報告 ア 12月定例議会における教育委員会案件についてお願いします。

清水教育次長

（２）報告 ア 12月定例議会における教育委員会案件について

平成 28年東御市議会第４回定例会一般質問通告一覧表

受付番号 12 市民の市政への関心について

       13 青少年育成と地方創生について

       16 子どもの放課後について

       17 就学援助について

       20 小学生の放課後の居場所について

       21 小学校改修計画について、説明します。 資料説明。

- 3 -

牛山教育長

イ 教育課 （ア） いじめ、不登校の状況等について、お願いします。

小山指導主事

平成 28年度不登校数月別推移（11月）

不登校児童生徒の状況

いじめ・いじめと思われる把握件数 集計表（11月）について、説明します。資料説明。

牛山教育長

（イ） ガン哲学事業の報告について、お願いします。

小林教育課長

ガンを知るということで、地域おこし協力隊員の漫画による副読本を作成しており、内容の精査、

全体を通して監修を順天堂大学の教授へお願いしています。２月中には出来る予定です。

市民病院との連携により、教授のガン哲学外来カフェ＆シンポジウムの講演を予定しておりま

す。今、進めている副読本の紹介をする予定です。

副読本は中学１年生か２年生の使用を予定しており、「いのち」が含まれますので総合の学習、

保健体育、道徳の時間を考えておりますが、先生に一任し、ガンというものを知っていただきたい

と考えております。

牛山教育長

（ウ）ネットリテラシー教育の推進について、お願いします。

柳橋青少年教育係長

平成 28年度インターネット利用に関するアンケート調査結果について報告します。資料説明。

牛山教育長

ウ 生涯学習課 （ア）高校生ホームステイについて、お願いします。

勝山生涯学習課長

（ア）高校生ホームステイについて説明します。

平成 28年度姉妹都市マドラス市高校生ホームステイ派遣事業実施要項

日程 平成 29年３月３日（金）～13日（月） 10泊 12日

参加者 男性３名 女性２名 資料説明。

- 4 -

牛山教育長

（イ） 市民プールの改修について、 （ウ） 文化財保護審議会 委員の委嘱について、お願い

します。

勝山生涯学習課長

東御市民プールの改修について説明します。資料説明。

続いて、東御市文化財保護審議会 委員委嘱について報告します。

任期 平成 28年 12月１日～平成 30年 11月 30日 資料説明。

牛山教育長

本日の議題は以上です。12月定例教育委員会を閉じさせていただきます。